

#### (Окончание. Начало на 5-й стр.)

4) в графе 3 пункта 46 число «3,8» заменить числом «2,6»;  
5) в графе 3 пункта 57 число «2,0» заменить числом «0,8»;  
6) в графе 3 пункта 61 число «0,6» заменить числом «0,2»;  
7) в графе 3 пункта 65 число «2,4» заменить числом «0,1»;  
8) в графе 3 пункта 67 число «0,3» заменить числом «0,1»;  
9) в графе 3 пункта 68 число «1,0» заменить числом «0,2»;  
10) в графе 3 пункта 74 число «1,8» заменить числом «0,7».

34. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории Серовского городского округа, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) в графе 2 пункта 5 слова «и земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства» исключить;

2) дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:

« 6-1. Земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства	0,2
---	-----

3) дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:

« 12-1. Земельные участки под бесплатными открытыми автостоянками служебного и личного транспорта	1,2
---	-----

4) в графе 2 пункта 15 слова «и земельные участки, предоставленные для строительства индивидуальных и (или) кооперативных гаражей» исключить;

5) дополнить пунктом 15-1 следующего содержания:

« 15-1. Земельные участки, предоставленные для строительства индивидуальных и (или) кооперативных гаражей	0,4
---	-----

6) в графе 3 пункта 26 число «6,61» заменить числом «2,2»;  
7) графу 2 пункта 40 дополнить словами «Управлением мобилизационной работы Правительства Свердловской области»;  
8) в графе 2 пункта 69 после слов «кооперативных гаражей» дополнить словами «, объектов религии»;  
9) в графе 3 пункта 69 число «3,0» заменить числом «0,6»;  
10) дополнить пунктом 69-1 следующего содержания:

« 69-1. Земельные участки, предоставленные для строительства объектов религии <*>	0,1
---	-----

11) дополнить пунктом 75-1 следующего содержания:

« 75-1. Земельные участки под предприятиями цветной металлургии	2 079,04
---	----------

12) в применении ссылки <\*> изложить в следующей редакции: «<\*> Ставка устанавливается сроком на 5 лет с даты заключения договора аренды. По истечении пятилетнего срока строительства объекта религиозного назначения и до момента государственной регистрации права на построенный объект недвижимости применять трехкратную ставку арендной платы».

35. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории городского округа Среднеуральск, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) графу 2 пункта 7 дополнить словами «и личного хозяйства»;

2) пункт 9 изложить в следующей редакции:

« 9. Земельные участки, предоставленные для выращивания рыбы	2 000,0
--	---------

3) в графе 3 пункта 11 число «2,4» заменить числом «1,6»;  
4) в графе 3 пункта 15 число «7,5» заменить числом «6,5»;  
5) в графе 3 пункта 20 число «6,5» заменить числом «6,5»;  
6) в графе 3 пункта 33 число «7,3» заменить числом «7,1»;  
7) в графе 3 пункта 48 число «2,4» заменить числом «1,6»;  
8) в графе 3 пункта 59 число «0,4» заменить числом «0,6»;  
9) в графе 3 пункта 68 число «1,0» заменить числом «0,8»;  
10) в графе 3 пункта 72 число «0,2» заменить числом «0,4»;  
11) пункт 74 изложить в следующей редакции:

« 74. Земельные участки, предоставленные для строительства сооружений автотранспорта	15,0
--	------

12) дополнить пунктом 74-1 следующего содержания:

« 74-1. Прочие земельные участки	2 000,0
----------------------------------	---------

36. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории городского округа Старотуринск, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) в графе 3 пункта 3 число «1,3» заменить числом «7,0»;  
2) в графе 3 пункта 5 число «1,3» заменить числом «0,5»;  
3) в графе 3 пункта 15 число «1,3» заменить числом «2,0»;  
4) в графе 3 пункта 17 число «7,1, 1» заменить числом «3,0»;  
5) в графе 3 пункта 20 число «5,4, 3» заменить числом «1,8»;  
6) в графе 3 пункта 21 число «4,4, 6» заменить числом «3,5»;  
7) в графе 3 пункта 33 число «21, 6» заменить числом «3,7»;  
8) в графе 3 пункта 48 число «15, 0» заменить числом «3,6»;  
9) в графе 3 пункта 55 число «1, 5» заменить числом «0,8»;  
10) в графе 3 пункта 61 число «1, 1» заменить числом «1, 5»;  
11) в графе 3 пункта 73 число «1, 5» заменить числом «0,8»;  
12) в графе 3 пункта 74 число «1, 2» заменить числом «1, 0».

37. Ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории городского округа Старотуринск, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, изложить в новой редакции (прилагаются).

38. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории Талицкого городского округа, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) в графе 3 пункта 3 число «0,1» заменить числом «0,1»;  
2) в графе 3 пункта 11 число «6,0» заменить числом «4,0»;  
3) в графе 3 пункта 15 число «5,0» заменить числом «7,0»;  
4) в графе 3 пункта 17 число «3,0» заменить числом «6,0»;  
5) в графе 3 пункта 20 число «4, 2» заменить числом «1, 5»;  
6) в графе 3 пункта 25 число «2, 2» заменить числом «1, 5»;  
7) в графе 3 пункта 26 число «0, 5» заменить числом «1, 0»;  
8) в графе 3 пункта 28 число «0, 5» заменить числом «1, 0».

39. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории Туринского городского округа, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) в графе 3 пункта 3 число «0,01» заменить числом «0,3»;  
2) в графе 3 пункта 6 число «0,01» заменить числом «0,3»;  
3) в графе 3 пункта 15 число «0,6» заменить числом «5,0»;  
4) в графе 3 пункта 16 число «0,1» заменить числом «2,5»;  
5) в графе 3 пункта 17 число «1,0» заменить числом «2,5»;  
6) в графе 3 пункта 20 число «2,4» заменить числом «15,0»;  
7) в графе 3 пункта 21 число «1,2» заменить числом «10,0»;  
8) в графе 3 пункта 42 число «0,1» заменить числом «0,1»;  
9) в графе 3 пункта 59 число «0,1» заменить числом «1,0»;  
10) в графе 3 пункта 61 число «0,7» заменить числом «1,0»;  
11) в графе 3 пункта 74 число «0,7» заменить числом «10,0».

40. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории Шалинского городского округа, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) в графе 3 пункта 7 число «0,8» заменить числом «0,4»;  
2) в графе 3 пункта 8 число «0,8» заменить числом «0,4»;  
3) в графе 3 пункта 9 число «0,8» заменить числом «0,4»;  
4) в графе 3 пункта 20 число «34,8» заменить числом «11,5»;  
5) в графе 3 пункта 21 число «36,0» заменить числом «20,0»;  
6) в графе 3 пункта 26 число «4,2» заменить числом «1,5»;  
7) в графе 3 пункта 42 число «2,5» заменить числом «1,5»;  
8) в графе 3 пункта 46 число «8,8» заменить числом «1,5»;  
9) в графе 3 пункта 61 число «2,5» заменить числом «3,5»;  
10) в графе 3 пункта 65 число «4,2» заменить числом «1,5».

41. Внести в ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории Махневского муниципального образования, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

1) в графе 3 пункта 72 число «0,1» заменить числом «10,0»;  
2) в графе 3 пункта 74 число «0,4» заменить числом «40,0».

42. Внести в утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории:

- Муниципального образования Алапаевское;
- Муниципального образования город Алапаевск;
- Арамильского городского округа;
- Артмовского городского округа;
- Артинского городского округа;
- Асбестовского городского округа;

- Ачитского городского округа;
- Белоярского городского округа;
- Березовского городского округа;
- Бисертского городского округа;
- городского округа Богданович;
- городского округа Верх-Нейвинский;
- городского округа Верхнее Дуброво;
- Верхнеисадлинского городского округа;
- городского округа Верхний Тагил;
- городского округа Верхняя Пышма;
- Городского округа Верхняя Тура;
- городского округа Верхотурский;
- Волчанского городского округа;
- Гаринского городского округа;
- Горноуральского городского округа;
- городского округа Дегтярск;
- муниципального образования «город Екатеринбург»;
- городского округа Заречный;
- Ивдельского городского округа;
- Муниципального образования город Ирбит;
- Ирбитского муниципального образования;
- Муниципального образования «город Каменск-Уральский»;
- Каменского городского округа;
- Камышловского городского округа;
- городского округа Каринск;
- Качканарского городского округа;
- Кировградского городского округа;
- городского округа Краснотуринск;
- городского округа Красноуральск;
- городского округа Красноуфимск;
- Муниципального образования Красноуфимский округ;
- Кушвинского городского округа;
- Городского округа «Город Лесной»;
- Мальшевского городского округа;
- Невыянского городского округа;
- Нижнетуринского городского округа;
- города Нижний Тагил;
- городского округа Нижняя Салда;
- Новоалейского городского округа;
- Новоуральского городского округа;
- городского округа Пелым;
- Первоуральского городского округа;
- Полевского городского округа;
- Пышминского городского округа;
- городского округа Рева;
- Режевского городского округа;
- городского округа Редькинск;
- городского округа ЗАТО Сабеттский;
- Северуральского городского округа;
- Серовского городского округа;
- Сосновского городского округа;
- городского округа Среднеуральск;
- городского округа Старотуринск;
- городского округа Сухой Лог;
- Сисертского городского округа;
- Тавдинского городского округа;
- Талицкого городского округа;
- Тугулымского городского округа;
- Туринского городского округа;
- муниципального образования «поселок Уральский»;
- Шалинского городского округа;
- Байкаловского муниципального района;
- Баженовского сельского поселения;
- Байкаловского сельского поселения;
- Красноуральского сельского поселения;
- муниципального образования Камышловский муниципальный район;

- муниципального образования «Восточное сельское поселение»;
- муниципального образования «Галинское сельское поселение»;
- муниципального образования «Заречное сельское поселение»;
- Муниципального образования «Калиновское сельское поселение»;
- муниципального образования «Обуховское сельское поселение»;
- Махневского муниципального образования;
- Нижнесергинского муниципального района;
- Муниципального образования рабочий поселок Атиг;
- городского поселения Верхние Серги;
- Дружининского городского поселения;
- Кленовского сельского поселения;
- Михайловского муниципального образования;
- Нижнесергинского городского поселения;
- Слободо-Туринского муниципального района;
- Ницинского сельского поселения;
- Слободо-Туринского сельского поселения;
- Сладковского сельского поселения;
- Усть-Ницинского сельского поселения;
- Таборинского муниципального района;
- Кузнецовского сельского поселения;
- Таборинского сельского поселения;
- Ужне-Павинского сельского поселения,

- следующие изменения:
- в графе 2 пункта 39 дополнить словами «Управлением мобилизационной работы Правительства Свердловской области»;
- в графе 2 пункта 68 после слов «кооперативных гаражей» дополнить словами «, объектов религии»;
- дополнить пунктом 68-1 следующего содержания:

« 68-1. Земельные участки, предоставленные для строительства объектов религии <*>	0,1
---	-----

4) в применении ссылки <\*> изложить в следующей редакции: «<\*> Ставка устанавливается сроком на 5 лет с даты заключения договора аренды. По истечении пятилетнего срока строительства объекта религиозного назначения и до момента государственной регистрации права на построенный объект недвижимости применять трехкратную ставку арендной платы»;

5) в приложении слова «туристические парки» заменить словами «туристические парки».

43. Внести в понижающие коэффициенты для отдельных категорий лиц, применяемые при определении размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории Свердловской области, утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП, следующие изменения:

44. Дополнить постановление Правительства Свердловской области от 30.12.2011 г. № 1855-ПП пунктом 4-1 следующего содержания: «4-1. Установить, что методическое руководство по применению настоящего постановления осуществляется Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области.»

45. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министра по управлению государственным имуществом Свердловской области, Члена Правительства Свердловской области А.В. Пьянкова.

46. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования в «Областной газете» и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2012 года либо существовавшие на 01.01.2012 г., в части положений, снижающих ставки арендной платы, а также иным образом ущемляющие положения арендаторов. В случае применения положений о снижении ставок арендной платы, установленного настоящим постановлением, арендная плата за период с 01.01.2012 г. по дату вступления настоящего постановления в силу подлежит перерасчету. В остальной части настоящее постановление распространяется на отношения, возникшие с даты вступления его в силу.

47. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства Свердловской области  
Д.В. Паслер.

К постановлению Правительства Свердловской области от 22.08.2012 г. № 902-ПП

Ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности на которые не разграничено, расположенные на территории городского округа Сухой Лог

№ п/п	Категория земель и вид разрешенного использования земельного участка	Ставка арендной платы в процентах от кадастровой стоимости земельного участка
1	Земли сельскохозяйственного назначения	
2	Земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества	0,4
3	Земельные участки, предоставленные для ведения дачного хозяйства	0,4
3	Прочие земельные участки	0,4

№ п/п	Категория земель и вид разрешенного использования земельного участка	Ставка арендной платы в процентах от кадастровой стоимости земельного участка
4	Земельные участки под объектами жилищного фонда и земельные участки, предоставленные для жилищного строительства (за исключением земельных участков, указанных в пункте 5)	0,5
5	Земельные участки под индивидуальными жилыми домами и земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства:	
5.1	– в черте города	0,5
5.2	– в сельском населенном пункте	0,7

6	Земельные участки, используемые для сельскохозяйственного производства (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 7 и 8)	3,1
7	Земельные участки, предоставленные для ведения садоводства, огородничества:	
7.1	– в черте города	0,2
7.2	– в сельском населенном пункте	0,3

8	Земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства:	
8.1	– в черте города	0,2
8.2	– в сельском населенном пункте	0,3
9	Земельные участки, предоставленные для ведения личного хозяйства	0,3
10	Земельные участки, предоставленные для обустройства овощных ям	3,0
11	Земельные участки под открытыми автостоянками	2,5
12	Земельные участки под закрытыми автостоянками (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 13 и 14)	1,2
13	Земельные участки под временными металлическими гаражами	0,8
14	Земельные участки под индивидуальными и (или) кооперативными гаражами и земельные участки, предоставленные для строительства индивидуальных гаражей <1>	0,9

15	Земельные участки под объектами торговли (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 16–25)	5,0
16	Земельные участки под отдельно стоящими капитальными сооружениями торговли вновь построенными (в течение трех лет с момента ввода в эксплуатацию)	4,1
17	Земельные участки под встроенными или пристроенными объектами торговли в многоквартирном доме	10,5
18	Земельные участки под рынками (за исключением земельных участков, указанных в пункте 19)	2,0
19	Земельные участки под сельскохозяйственными рынками <2>	4,1
20	Земельные участки под объектами мелкорозничной торговли <3>:	
20.1	– в черте города	8,0
20.2	– в сельском населенном пункте	24,0
21	Земельные участки под остановочными комплексами	5,1
22	Земельные участки под специализированными магазинами детских товаров	4,0
23	Земельные участки под отдельно стоящими объектами книоторговли и киосками печатной продукции	2,2

24	Земельные участки под объектами торговли, обслуживания населения в сфере бытового обслуживания населения, при наличии в населенном пункте единственного торгового здания	4,1
25	Земельные участки под объектами торговли автотранспортными средствами, площадками для хранения автотранспортных средств, подлежащими продаже	4,3
26	Земельные участки под аптеками и оптиками (за исключением земельных участков, указанных в пункте 27)	24,0
27	Земельные участки под аптеками, осуществляющими изготовление лекарственных средств или отпуск, хранение и реализацию наркотических средств и психотропных веществ, и оптиками, осуществляющими изготовление контактных линз	12,0
28	Земельные участки под досугово-развлекательными и игровыми объектами <4>:	
28.1	– в черте города	7,0
28.2	– в сельском населенном пункте (за исключением земельных участков, указанных в пункте 30)	3,3

30	Земельные участки под производственными и школьно-базовыми, студенческими объектами питания	2,4
31	Земельные участки под сооружениями общественного питания и бытового обслуживания, обеспечивающими снабжение малонаселенных и отдаленных населенных пунктов	1,0
32	Земельные участки под ресторанами, кафе, барами, закусочными	2,0
33	Земельные участки под объектами гостиничного хозяйства <5>	3,2
34	Земельные участки под объектами коммунального хозяйства	1,7
35	Земельные участки под очистными сооружениями	1,0
36	Земельные участки под шламонакопителями и прудами-отстойниками промышленных предприятий	1,0

37	Земельные участки под шламонакопителями и прудами-отстойниками промышленных организаций при наличии вторичной переработки хранимых отходов	0,4
38	Земельные участки, на которых размещены мобилизационные мощности (объекты мобилизационного резерва), определяемые в установленном порядке	0,1
39	Земельные участки под полигонами твердых и жидких бытовых отходов	1,0
40	Земельные участки под полигонами твердых и жидких бытовых отходов при наличии их вторичной переработки и предприятиями, осуществляющими сбор и переработку опасных отходов	0,1

41	Земельные участки под организациями, оказывающими бытовые услуги <6> (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 15, 42, 43 и 47)	1,5
42	Земельные участки под муниципальными банками	2,4
43	Земельные участки под кредитными, сберегательными и иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших	0,1
44	Земельные участки под рекламными конструкциями, используемыми для размещения наружной рекламы <7>	8,1
45	Земельные участки под автотранспортными станциями:	
45.1	– безавтомобильные станции	3,9
45.2	– газозаправочные станции	2,3
46	Земельные участки под газонаполнительными станциями	5,2
47	Земельные участки под предприятиями по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств	0,9

48	Земельные участки под объектами образования, здравоохранения (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 26, 27 и 53), социального обеспечения, культуры и искусства (за исключением земельных участков, указанных в пункте 49), физической культуры и спорта (за исключением земельных участков, указанных в пункте 50)	1,2
49	Земельные участки под кинотеатрами	4,5
50	Земельные участки под стадионами, лыжными базами, спортивными комплексами с искусственным водным бассейнами с длиной дорожки не менее 25 м и (или) спортивными комплексами с открытыми спортивными площадками, занимающими не менее 1/2 площади земельного участка	0,8

51	Земельные участки под научно-исследовательскими институтами, включая их опытно-производственную базу, используемые для научной и научно-технической деятельности	0,1
52	Земельные участки под проектными институтами, включая их опытно-производственную базу, используемые для проектно-конструкторской деятельности	1,0
53	Земельные участки под государственными сельскохозяйственными образовательными учреждениями, включая их опытно-производственную базу	0,1
54	Земельные участки под организациями обрабатывающего производства <8>	1,1
55	Земельные участки под организациями обрабатывающего производства вновь построенными (в течение трех лет с момента ввода в эксплуатацию)	1,0

56	Земельные участки под объектами транспортной инфраструктуры <9> (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 60–61 и 62)	2,7
57	Земельные участки под электростанциями и обслуживающими их сооружениями и объектами	2,0
58	Земельные участки под организациями энергетики (за исключением земельных участков, указанных в пунктах 34 и 60)	2,0
59	Земельные участки, предоставленные для геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых	0,4
60	Земельные участки, предназначенные для размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития энергетических и подземных зданий, сооружений, устройств транспорта и энергетики, объектов космической деятельности, военных объектов <10>	1,8

61	Земельные участки под железнодорожными вокзалами, автовокзалами и станциями, речными портами, причалами, пристанями	2,5
62	Земельные участки под аэропортами, аэродромами, иными объектами транспортной инфраструктуры, а также объектами, необходимыми для их эксплуатации, обслуживания и содержания	0,03
63	Земельные участки под теплограниками в соответствии с Положением о теплограниках, создаваемых на земельных участках, находящихся в государственной собственности, расположенных на территории Свердловской области	0,1
64	Земельные участки под складами и базами	1,0
65	Земельные участки, предназначенные для размещения административных, офисных зданий и иных объектов общепромышленно-деловой застройки (за исключением земельных участков, указанных в пункте 66)	23,0

66	Земельные участки под зданиями, строениями, сооружениями, предоставляющими под размещение органов государственной власти и местного самоуправления, под административно-управленческими зданиями и помещениями государственных и муниципальных учреждений и предприятий, а также под офисами общественных и благотворительных организаций	1,0
67	Земельные участки, предоставленные для строительства объектов (за исключением земельных участков, предоставленных для строительства метрополитана, жилищного фонда, индивидуальных жилых домов, индивидуальных и (или) кооперативных гаражей):	
67.1	– на период до окончания срока действия разрешения на строительство, выданного уполномоченным органом	0,5
67.2	– по окончании срока действия разрешения на строительство, выданного уполномоченным органом, либо отсутствием разрешения на строительство	5,0

68	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного назначения <11>	1,0
68-1	Земельные участки, предоставленные для строительства объектов религии <*>	0,1
69	Земельные участки под садово-парковыми объектами (депортированными бытовыми садами, садами, парками, городскими садами)	1,0
70	Земельные участки, занятые предприятиями строительного комплекса <12>	0,4
71	Земельные участки под санитарно-охранными зонами промышленных организаций	0,3
72	Земельные участки под автодромами	0,3
73	Прочие земельные участки	1,5

74	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и иного специального назначения	
74.1	Земельные участки под организациями, осуществляющими сбор и переработку отходов	5,1
74.2	Земельные участки, занятые предприятиями строительного комплекса <12>	283,0
74.3	Земельные участки под организациями энергетики	1,0
74.4	Земельные участки под организациями коммунального хозяйства	10,0
74.5	Земельные участки под предприятиями пищевой промышленности	30,0
74.6	Прочие земельные участки	300,0

<1> В соответствии с приказом Федерального агентства кадастра объектов недвижимости от 29.06.2007 г. № П/0152 «Об утверждении технических рекомендаций по государственной кадастровой оценке земель населенных пунктов» к гаражам для хранения индивидуального автотранспорта относятся: гаражи боксового типа, многоэтажные и наземные гаражи, предназначенные для хранения автотранспортных средств для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

<2> В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря